
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,139 10,065 74

1.기타 교직원보수 2,720 2,720 0

1.교직원대체인건비 2,720 2,720 0

1.[초]직원대체인건비 2,720 2,720 0

1.기간제근로자인건비 2,720 2,720 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,419 7,345 74

1.교직원역량강화 5,849 5,849 0

1.[초]직무연수 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]세계시민교육 1,529 1,529 0

1.일반수용비 254 254 0

2.운영수당 750 750 0

3.목적사업업무추진비 525 525 0

4.[초]수업나눔선도교사운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,570 1,496 74

1.[초]퇴임식,스승의날행사 361 300 61

1.일반업무추진비 361 300 61 스승의날 행사 : 61,000원*1회= 61,000

2.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

3.[초]교원안심서비스지원 519 506 13

1.일반수용비 519 506 13 안심번호서비스 : 13,000원*1회= 13,000

2.학생복지/교육격차 해소 243,373 220,922 22,451

1.급식 관리 112,868 90,550 22,318
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1.학교급식운영 112,868 90,550 22,318

1.[초]조리원인건비 860 860 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 260 260 0

2.[초]급식재료구입비 69,140 68,890 250

1.급식용식재료비 69,140 68,890 250 식품비 : 250,000원*1회= 250,000

3.[초]급식운영비 19,804 18,548 1,256

1.일반수용비 11,839 12,048 -209 급식기구수선비 : -1,027,000원*1회= -1,027,000

급식소모품구입 : 220,000원*2회= 440,000

위생교육경비 : -35,000원*1회= -35,000

음식물쓰레기처리비 : -327,000원*1회= -327,000

급식실후드청소외 : 150,000원*1회= 150,000

급식시설수선 : 590,000원*1회= 590,000

2.연료비 7,965 6,500 1,465 가스비 : 366,250원*4회= 1,465,000

4.[초]대체인건비 2,447 2,252 195

1.기간제근로자인건비 2,447 2,252 195
(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

195,000원*1식=
195,000

5.[초]학교급식환경개선비 20,617 0 20,617

1.일반수용비 1,900 0 1,900 (성립전_3추)시설비 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

2.비품구입비 18,717 0 18,717
(성립전_3추)급식기구구입 : 18,717,000 

*1식=
18,717,000

2.보건관리 8,597 8,464 133

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,767 3,817 -50

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 807 807 0

1.학생복지비 807 807 0

3.[초]보건실운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0
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3.학생복지비 1,360 1,360 0

4.[국고][초]흡연예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 4,830 4,647 183

1.[초]먹는물관리 2,950 2,767 183

1.일반수용비 2,950 2,767 183 정수기유지보수 : 183,000원*1회= 183,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.[초]탈북학생지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.학생복지 117,908 117,908 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 115,908 115,908 0

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 112,736 112,736 0

1.기타공공요금 596 596 0

2.교육운영비 109,500 109,500 0

3.비품구입비 2,640 2,640 0

3.[초]전북에듀페이운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 82,031 81,085 946
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1.교과 활동 50,244 46,855 3,389

1.교과활동지원 18,079 17,640 439

1.[초]학습준비물구입 2,680 2,680 0

1.학습준비물 2,680 2,680 0

2.[초]보결수업관리 3,300 3,400 -100

1.기타수당 3,300 3,400 -100 보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]기초학력지도 859 1,700 -841

1.교육운영비 859 1,700 -841 교재구입 : -841,000원*1회= -841,000

4.[초]교과보충프로그램 7,290 6,600 690

1.기타수당 7,290 6,600 690 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*23시간= 690,000

5.[초]두드림학교운영 3,260 3,260 0

1.운영수당 1,086 1,086 0

2.교육운영비 1,924 1,924 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.[초]학습도약계절학기운영 690 0 690

1.기타수당 600 0 600 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*20차시= 600,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_3추)운영물품구입 : 10,000원*9종

=
90,000

2.과학 교과활동 1,812 1,812 0

1.[초]교과운영 1,812 1,812 0

1.교육운영비 1,812 1,812 0

3.체육 교과활동 2,229 2,229 0

1.[초]교과운영 2,229 2,229 0

1.운영수당 980 980 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 949 949 0

4.특수교육교과활동 910 910 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.[초]특수교육대상학생통학비 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

5.유치원 교과활동 27,214 24,264 2,950

1.[유]교과운영 11,726 11,726 0

1.기타수당 810 810 0

2.일반수용비 90 90 0

3.교육운영비 9,170 8,960 210 교수학습자료구입 : 210,000원*1회= 210,000

4.학생복지비 1,656 1,866 -210 위생용품구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]교육과정지원 13,488 10,538 2,950

1.교육운영비 13,488 10,538 2,950
(성립전_3추)유아학비 학습지원비 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

(성립전_3추)유아학비 학습지원비 : 

761,280원*1회=
762,000

(성립전_3추)5세학습지원비 : 387,090원*1

회=
388,000

2.창의적 체험활동 31,787 34,230 -2,443

1.자율활동 20,280 20,280 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]학생포트폴리오제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]미래교육future+ 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]완주자율교육과정 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[초]교육발전특구운영 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0
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2.현장체험학습활동 8,137 10,580 -2,443

1.[초]수학여행 4,396 6,580 -2,184

1.교육운영비 4,396 6,580 -2,184 입장료등 : -2,450,000원*1회= -2,450,000

임차비및체험비등 : 266,000원*1회= 266,000

2.[초]현장학습 3,741 4,000 -259

1.교육운영비 3,741 4,000 -259 입장료등 : -259,000원*1회= -259,000

3.동아리활동 3,370 3,370 0

1.[초]동아리활동 2,470 2,470 0

1.학생복지비 2,470 2,470 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.선택적 교육활동 112,467 105,309 7,158

1.방과후학교 운영 99,751 92,593 7,158

1.방과후학교운영 6,900 6,900 0

1.[초]특기적성교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]늘봄실무사 사무환경개선 2,400 2,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

2.돌봄교실운영 11,399 10,487 912

1.[초]돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]돌봄교실 간식 5,209 4,717 492

1.교육운영비 5,209 4,717 492 돌봄교실간식 : -1,001,000원*1회= -1,001,000

(성립전_3추)겨울방학중 중식비 : 

1,092,000원*1식=
1,092,000

(성립전_3추)겨울방학중 중식비 : 735,000

원*1식=
735,000

겨울방학중 중식비 : -334,000원*1회= -334,000

3.[초]교육발전특구운영 2,420 2,000 420
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1.교육운영비 2,420 2,000 420 (성립전_3추)교구구입 : 420,000원*1회= 420,000

4.[초]돌봄교실환경개선비 770 770 0

1.비품구입비 770 770 0

3.유치원방과후과정운영 81,452 75,206 6,246

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
52,543 47,578 4,965

1.기간제교원인건비 47,539 42,574 4,965 (성립전_3추)인건비 : 926,000원*1명= 926,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,969,000원*1명= 3,969,000

(성립전_3추)퇴직금 : 70,000원*1명= 70,000

2.기간제교원법정부담금 5,004 5,004 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,947 7,947 0

1.일반수용비 7,947 7,947 0

3.[유]혼합급식개선 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

4.[유]방과후과정지원 6,945 5,664 1,281

1.운영수당 6,945 5,664 1,281
(성립전_3추)특성화강사비 : 380,630원*1

회=
381,000

(성립전_3추)특성화강사비 : 900,000원*1

회=
900,000

5.[유]기간제교사인건비 1,727 1,727 0

1.기간제교원인건비 1,727 1,727 0

6.[유]방과후과정운영비 8,440 8,440 0

1.교육운영비 8,440 8,440 0

2.독서활동 11,716 11,716 0

1.독서활동운영 11,716 11,716 0

1.[초]도서구입 4,684 4,684 0

1.도서구입비 4,684 4,684 0

2.[초]도서관운영 1,852 1,852 0

1.교육운영비 1,852 1,852 0

3.[초]책꾸러미지원 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0
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4.[초]학교도서관자원봉사자활

동
2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.[초]학생선수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 159,337 172,761 -13,424

1.교무업무 운영 6,793 6,793 0

1.교무학사운영 6,793 6,793 0

1.[초]교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]환경정리 793 793 0

1.일반수용비 793 793 0

4.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 2,500 3,450 -950

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학업중단예방 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 0 950 -950

2.[초]안심알리미서비스 0 950 -950

1.일반수용비 0 950 -950 안심알리미서비스운영 : -950,000원*1회= -950,000

3.학습지원실 운영 55,044 67,518 -12,474

1.방송실운영 7,670 7,670 0

1.[초]방송장비구입 7,670 7,670 0

1.일반수용비 1,724 1,724 0

2.비품구입비 5,946 5,946 0

2.정보화실운영 47,374 59,848 -12,474

1.[초]학교정보화지원 35,374 47,848 -12,474

1.교육운영비 1,374 1,374 0

2.비품구입비 34,000 46,474 -12,474 강당프로젝터구입 : -12,474,000원*1식= -12,474,000

2.[초]AI정보교육 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.교육여건 개선 95,000 95,000 0

1.교육환경개선 95,000 95,000 0

1.[초]도서관공간혁신 95,000 95,000 0

1.일반수용비 61,406 61,406 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 33,094 33,094 0

6.학교 일반운영 121,982 109,796 12,186

1.학교기관 운영 41,255 40,985 270

1.부서기본운영 23,128 22,858 270

1.[초]교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 15,028 14,758 270

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 9,490 10,040 -550 관내외출장여비 : -550,000원*1회= -550,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,578 1,758 820 행정비품구입 : 410,000원*2회= 820,000

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 18,127 18,127 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,111 9,700 -589

1.전기요금 7,011 7,600 -589 전기요금 : -589,000원*1회= -589,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 1,380 1,380 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,872 4,764 1,108

1.일반수용비 5,872 4,764 1,108 소규모수선비 : 1,520,000원*1식= 1,520,000

시설소모품구입 : -360,000원*1회= -360,000

어린이놀이시설정기검사료 : -52,000원*1

회=
-52,000

3.[유]유치원운영 3,144 3,663 -519

1.일반수용비 814 950 -136 사무용품구입 : -136,000원*1회= -136,000

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 1,530 1,913 -383 영역별 코너장 구입 : -383,000원*1회= -383,000

2.시설 장비 유지 78,727 66,811 11,916

1.학교시설장비유지 78,727 66,811 11,916

1.[초]공공요금및제세공과금 25,320 24,720 600

1.전기요금 16,100 16,100 0

2.상하수도료 4,280 3,580 700 상수도요금 : 350,000원*2회= 700,000

3.기타공공요금 4,940 5,040 -100 인터넷통신비 : 150,000원*2회= 300,000
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전화요금 : -200,000원*2회= -400,000

2.[초]연료비 2,743 1,943 800

1.연료비 2,743 1,943 800 강당난방가스구입 : 400,000원*2회= 800,000

3.[초]시설관리용역 9,826 9,511 315

1.일반수용비 9,826 9,511 315
어린이놀이시설관리위탁용역비 : 40,000원

*1회=
40,000

어린이놀이시설정기검사료 : 1,000원*1회= 1,000

교육시설 안전인증 : 274,000원*1회= 274,000

4.[초]시설일반관리 38,548 27,547 11,001

2.일반수용비 37,948 26,947 11,001 소규모수선비 : 5,121,000원*1식= 5,121,000

시설소모품구입비 : 200,000원*10회= 2,000,000

화단및수목관리비 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

교실청소 : 165,000원*12실= 1,980,000

3.교직원복지비 600 600 0

6.[초]당직관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

7.[초]미화원인건비 400 1,200 -800

1.공무직인건비 400 1,200 -800 미화원인건비 : -800,000원*1명= -800,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 729,329 699,938 29,391
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